1. Ipsa quoque S. Rom. Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet, quam se ab ipso Domino in B. Petro, cujus Rom. pontifex est successor, cum potestatis PLENITUDINE recepisse veraciter, et humiliter recognoscit. Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio definiri, etc.

2. Potestatis plenitudo consistit, quod Ecclesias cæteras ad sollicitudinis partem admittit... sua tamen observata prærogativa, et tum in generalibus conciliis, tum in aliquibus aliis (a) semper salva (b).

a) (Labb. Conc. t. ix, p. 1, col. 966). Cette clause *in aliquibus aliis*, qui semble mettre une restriction aux prérogatives de l'Eglise romaine, fait simplement allusion aux privilèges divers, *diversis privilegiis*, des autres églises, et principalement des Eglises patriarcales, et que ces Eglises du reste, et de l'aveu de l'empereur, reconnaissaient ne posséder que par concession de cette même Eglise romaine, *eadem Ecclesia Romana honoravit*. (Note de l'éditeur.)

b) Nous traduisons les mots latins *aliquibus aliis* par « certains autres cas, » et non, comme d'autres l'ont fait, par « certains autres conciles » parce qu'ainsi l'exige le texte grec, qui a ici la même authenticité que le latin. Le grec ἀλλοις rendu par *aliis*, est du genre neutre, au lieu qu'il faudrait le féminin pour qu'il s'accordât avec le substantif grec, qui serait *συνοδοις* (*conciliis*), et qui est féminin. (Note de l'éditeur.)

3. Subscriptam fidei veritatem, prout plene lecta est, et fideliter exposita

quelques questions touchant la foi, elles doivent être définies par son jugement » : *Si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent iudicio definiri* (a). Ce qu'on avait dit aussi précédemment dans le concile de Nicée I (can. 19 et 29 (b)) : « Que tous les évêques aient le droit d'appeler au Siège apostolique, pour y trouver l'appui, la défense et le soutien nécessaire, comme cela s'est pratiqué de tout temps : car c'est à ce siège que l'antique autorité des apôtres et de leurs successeurs, ainsi que des canons, a réservé toutes les causes majeures ¹ » Qu'on ajoute à ces témoignages ce qui fut dit dans le concile général de Vienne, tenu en 1311 (c), sous Clément V, où on comptait à peu près 300 évêques : « Il n'appartient qu'au Siège apostolique de définir les questions douteuses en matière de foi ²; » et ce qu'écrivait saint Cyrille : « De même que tout pouvoir a été donné au Christ par son Père, et non à aucun autre ; ainsi le soin de l'Eglise n'a-t-il été confié en toute souveraineté à aucun autre, qu'à Pierre et à ses successeurs ³ »